1

中国人民财产保险股份有限公司关于与华

夏银行股份有限公司签订代理保险业务

合作协议及补充协议关联交易

的临时信息披露报告

临时信息披露报告〔2021〕21号

根据《保险公司信息披露管理办法》（中国银行保险监

督管理委员会令2018年第2号）、《保险公司关联交易管理办

法》（银保监发〔2019〕35号）等规定，现将中国人民财产保

险股份有限公司（以下简称“本公司”）与华夏银行股份有

限公司（以下简称“华夏银行”）签订《代理保险业务合作

协议》和《保险代理业务合作协议补充协议》关联交易的有

关信息披露如下：

一、交易概述、关联交易类型以及交易标的情况

（一）交易概述

为促进双方代理保险业务合作，实现资源共享、优势互

补，共同发展，本公司与华夏银行于2021年7月26日签订了

《代理保险业务合作协议》和《保险代理业务合作协议补充

协议》）（以下简称“合作协议及补充协议”）。根据合作协议

及补充协议，华夏银行为本公司提供代理销售保险产品、代

理收取保险费等代理保险业务（包括通过银保通系统提供的

代理保险服务）。双方分支机构可在本协议的基础上，结合

2

当地实际情况，签订具体合作协议。合作协议及补充协议对

本公司财务状况和经营成果无重大影响。

（二）关联交易类型及交易标的情况

合作协议及补充协议构成保险业务类统一交易协议。交

易标的是代理销售保险产品、代理收取保险费等代理保险服

务（包括通过银保通系统提供的代理保险服务）。

二、交易对手情况

关联法人名称：华夏银行股份有限公司

企业类型：其他股份有限公司（上市）

经营范围：吸收公众存款；发放短期、中期和长期贷款；

办理国内外结算；办理票据承兑与贴现；发行金融债券；代

理发行、代理兑付、承销政府债券；买卖政府债券、金融债

券；从事同业拆借；买卖、代理买卖外汇；从事银行卡业务；

提供信用证服务及担保；代理收付款项；提供保管箱服务；

结汇、售汇业务；保险兼业代理业务；经中国银行业监督管

理委员会批准的其他业务。（市场主体依法自主选择经营项

目，开展经营活动；依法须经批准的项目，经相关部门批准

后依批准的内容开展经营活动；不得从事国家和本市产业政

策禁止和限制类项目的经营活动。）

注册资本：1538722.3983万人民币

与本公司存在的关联关系说明：本公司持有华夏银行

16.66%的股权，华夏银行属于本公司施加重大影响的法人，

且本公司关联自然人曾担任或拟担任华夏银行董事。

3

三、交易协议的主要内容

（一）交易价格及交易结算方式

华夏银行为本公司提供代理销售保险产品、代理收取保

险费等代理保险业务（包括通过银保通系统提供的代理保险

服务），并向本公司收取代理手续费。具体项目合同金额包

括但不限于华夏银行向本公司提供服务所收取的费用，除合

同金额外，本公司无须就本合同项下华夏银行的任何义务支

付任何额外费用。双方关联交易总额：2021 年 7 月 26 日至

12 月 31日期间不超过 1500 万元；2022年度不超过 2800万

元；2023年度不超过 2800万元；2024 年 1月 1 日至 7 月 25

日期间不超过 1500 万元。

保费结算。保费的划缴操作应符合银保监会相关规定，

保费收取和代理手续费支付按照收支两条线的原则，华夏银

行不得从保险费中直接扣取代理手续费。

手续费结算。手续费的支付操作应符合银保监会相关规

定，考虑合作产品业务规模、业务质量等因素，手续费比例

应符合涉及业务的手续费监管要求和本公司的手续费管理

要求。华夏银行按照华夏银行来自协议项下相关保险产品的

不含税净实收保费数计算收取代理手续费。代理业务退保且

已支付手续费的，华夏银行应向本公司退回相应的已收取手

续费。双方原则上按月结算手续费，本公司应于次月第 15个

工作日之前向华夏银行支付上月代理保险业务相关手续费，

也可根据具体业务情况另行约定手续费结算频率。

4

（二）协议生效条件、生效时间及履行期限

本协议自双方法定代表人或授权代表签名并加盖公章

后生效。本协议有效期为三年，自2021年7月26日至2024年7

月25日。

四、交易的定价政策

本公司根据华夏银行代理销售保险业务的不含税净实

收保费收入总额及手续费率计算代理手续费。合同价款标准

不得偏离市场独立第三方的价格或者收费标准。

五、交易决策及审议情况

本公司董事会于 2021年 7月 23日召开了第五届董事会

第二十八次会议，审议通过了《关于与华夏银行签署代理保

险业务合作协议及补充协议的议案》，审议的方式为通讯审

议表决。董事会（包括独立非执行董事）认为合作协议及补

充协议属本公司日常业务中按照一般商务条款进行的交易，

交易条款公平合理，且符合本公司及股东的整体利益。除关

联董事回避表决外，同意 4 票，反对 0票，弃权 0 票，独立

非执行董事均投赞同票。

中国人民财产保险股份有限公司

2021 年 8月 5 日